Q. B. C.
DISSERTATIONIS,
HISTORIAM
ECCLESIAE REFOR-
MATAE IN SUETHIA
EXHIBENTIS,
PARS ALTERA,

QUAM

Suffrag. Ampliff. SENAT. Philos. Reg. Acad. Aboëns.

PRÆSIDE

MAG. **JOHANN E**
BILMARK,

HIST. & PHIL. PRACT. PROF. REG. & ORDIN.

PRO GRADU Defendet

GABRIEL TIDGREN,

WESTRO - GOTHUS.

IN AUDITORIO SUPER. DIE 29. APRILIS ANNI MDCCLXIX,
Horis Antemeridianis.

ABOÆ Typis JOH. CHRISTOPH. FRENCKELL.

§. VIII.

Sicut Svethiæ Regem, gl. m. GUSTAVUM ADOLPHUM in gloriam gentis Hyperboreæ, & in solatium oppressæ Religionis Evangelicæ Divina destinaverat Providentia; ita quoque, quod Herois proprium est, inde a teneris plurima constantiæ edidit specimina. Præcipue in Religionis negotio, Ecclesiæ, quantum animo viribusque conniti potuit, tam intra quam extra Patriam promovit halcyonia. Quamvis igitur Patrem CAROLUM IX tenerrimo prosequeretur amore, ejusque causam, quum ipse contra malevolos verba pro se amplius facere non posset, consignato egregio Scripto in se suscepit; nullo tamen constat documento, quod disceptationibus Religiosis, quibus delectabatur CAROLUS, sese immiscuerit, nedum easdem fomentaverit. Ecclesiæ igitur Reformatæ addictis exigua admodum sub illius imperio adfulsit spes, stabilem in Svethia sedem ac liberum Religionis suæ exercitium obtinendi. Non equidem suis defuerunt partibus Calviniani, in aula tunc præpollentes, sed horum moliminibus mature sese opposuit Mater GUSTAVI ADOLPHI Regina CHRISTINA, ADOLPHI Holsatiæ & Slesvici Ducis Filia, ac PHILIPPI MAGNANIMI, Hassiæ Landgravii, Neptis. Accessit fidelissima institutio IOHANNIS SKYTTE, cui erudendum Filium Pater tradiderat. Circa ipsa imperii auspicia Rex hic intervertit molimina Calvinianorum, qui CAROLO persuaserant, ut in nova Bibliorum versione, quam meditabatur, potissimum sequeretur translationem Bibliorum Germanicam, a JOH. PISCATORE, Herbornensi, Calvinista Incluto, editam, Orthodoxis Theologis, quibus hoc opus commisit, injungens, ut versionem

B. LU-

B. LUTHRI Germanicam sequerentur (a). Circa idem ferme tempus quum fama pietatis Regis nostri per exterarum etiam regiones increbresceret, Academia Heidelbergensis misit in Svethiam Dav. PAREUM, Theologum eruditum, probum & facundum, qui Regi persuaderet, ut Religionis Evangelicæ ac Reformatæ unionem promoveret: sed cui Rex, collaudato ejus proposito, benigne respondit, quod ejusmodi controversiæ ad se non pertinerent, hinc inde interferens argumenta tam de præstantia suæ Religionis, quam de vanis Principum moliminibus, qui Religionis mutandæ negotium in se præpostere susceperunt (b). Spes tamen adhuc non exigua adfulsit Calvinianis, res suas in Svethia stabilitum iri, quum GUSTAVUS ADOLPHUS MARIAM ELEONORAM, Electoris Brandenburgici JOHANNIS SIGISMUNDI filiam, in matrimonium duxisset. Sed hæc opinio ipsos admodum fefellit, quum Regina ipsa Religionem Evangelicam professâ sit, ne quis Gustavum Adolphum Constitutioni Norcopensi de An. 1604 derogasse opinaretur. Ut in Germaniam, desolatam fere & opem tanti Herois ægre anhelantem, descendit Rex fortissimus ac pio Religionis Zelo flagrans, Calvinianos clementer quidem habuit, nec tamen eorum placita in detrimentum Religionis Evangelicæ prævalere permisit. Cujus rei exemplum sit, quod cum milites Svethici Francofurti ad Viadrum inter alia Pergæi Supellestem Librariam diripuissent, & hic Regem rogasset, juberet, libros suos sibi restitui, Rex benigne respondit, se id protinus facturum, quum Compendium suum Theologicum a corruptelis repurgasset. Illo autem regeunte, se ab omni iniquibus quidem, non a fide recessisse, Rex indignatus, graviter respondit: *Abi, corrige te & respice* (c). Quam a Syncretismo alienus fuit integerrimus hic Heros, vel

inde apparet, quod cum aliquando ipsi suaderetur, ut trium Religionum Evangelicæ, Reformatae ac Pontificiæ conciliationem promoveret, prudenter respondit: *Vereor, ne dum tres illas componere laboramus, novem aliæ exsurgant* (d). Nec silentio prætereundum est, quod de magnanimo hoc Rege memoriæ prodit JOH. BALTH. RITTERUS, scilicet Regem rogatum, ut in Civitate Francofurtensi Calvinianis ædificare templum permetteret, voce plane Regia respondisse, Se potius passurum, ut omnium suorum militum enses & hastæ cordi suo infingerentur, quam effecturum esse, ut victricibus suis armis Religioni Calvinianæ vel minimum accresceret (e). Licet tamen ita justos obices machinationibus Calvinianorum objecerit, non tamen eosdem oppressit, quin potius, quoties occasio ferret, ipsorum tutelam contra vexationes Pontificiorum in se susceperit.

(a) Vid. BAZII *Inventar. Histor. Eccles.* p. m 695, 696.
 (b) Vid. MAUVILLON *Histoire de Gustave Adolphe Tom. I.* p. m. 143. 144. (c) Vid. JOH. MULLERI *Atheismus devictus* p. 46. (d) Vid. BENZELII *Breviar. Hist. Eccles.* p. 366. (e) Vid. *Ejus dissert. de Religionis falsæ mixtæque in Republica damnis.* p. 26.

§. IX.

Tam Rex GUSTAVUS ADOLPHUS, quam post ejus obitum constituti Filiæ Tutores, omnem navarunt operam, ut Princeps CHRISTINA, designata Sverthiæ Regina, solidam veræ Religionis notitiam consequeretur. His eximiam quoque præstitit operam Princeps CATHARINA, JOHANNIS CASIMIRI, Comitis Palatini ad Rhenum Conjux, Filia CAROLI IX, & GUSAVI ADOLPHI, non quidem Matris, attamen Patris respectu Soror: probe gnara, quot quantaque mala Ducatus Bispontinus

pontinus pertulisset Calvinianorum machinationibus & turbis. Quamvis autem Imperium Sviogoticum sub CHRISTINA esset florentissimum, id quod, post DEUM O. M. magnis illis Heroibus tribuimus, quos in honorem Sæculi tunc produxit Patria: attamen inter administrationem GUSTAVI ADOLPHI & CHRISTINÆ tanta deprehenditur differentia, quanta esse solet inter masculinam constantiam & femineam levitatem. Paulo ante CHRISTINÆ imperium opus Syncretisticum impigro studio & sollerti industria per Germaniam inchoaverat JOH. DURÆUS, Scoto-Britannus, qui GUSTAVO ADOLPHO etiam speciosam negotii rationem exposuit, opem ejus implorans, sed qui tantum permisit, ut cum Sacrorum Ministris, quos secum habuit, FABRICIO & JOHANNE MATTHIÆ hac de re sermones conferret; quorum ille se a proposito negotio prorsus alienum ostendit, hic autem cupide illud amplectebatur, operamque suam spondebat. Enimvero quum JOH. MATTHIÆ non solum commissum esset, ut Principem CHRISTINAM litteris erudiret, sed etiam Concionator ejus aulicus & tandem Episcopus Strengnesensis factus sit, probabile admodum est, quod nullam pratermiserit occasionem, qua Syncretismum stabiliret, & ita faciliorem aditum ad Religionem Calvinianam introducendam forte pararet. Accessit quoque postea Duræus in Svethiam, ut molimina sua promoveret. Heic autem ut facilem impetraret adsensum, profiteri non dubitavit, se ab illa fidei veritate, quæ in Augustana Confessione continetur, nequaquam alienum, sed eidem penitus addictum esse (a). Quam captiose autem id intellexerit, ex Prodromo ejus Irenicorum Tractatum constat, ubi in Lutheranis reprehendit, quod *præcise verborum suorum formulas tantopere urgeant* (b). Quorum hæc spectabant nemini ob-

scurum esse potuit. Volebat scilicet Augustanam Confessionem non prout verba sonant explicandam, sed eum in modum, qui *Reformatæ Fidei analogiæ non repugnaret* (c). Sicut igitur Calviniani verbum Institutionis Cœnæ Dominicæ EST in SIGNIFICAT commutant; ita quoque contrarium sensum adfinxit. Enimvero quum henoticis suis consiliis nihil in Patria proficeret Duræus, non hoc tam iniquitati causæ suæ, quam potius pertinaci tergiversationi unius alteriusve DEMAGOGI, ut ipse loquimur, tribuit (d); quamobrem nostrates Theologi coacti sunt in lucem publicam edere *Censuram de Instituto Duræi, Ecclesiastæ Scoto-Britanni, cujus summam exhibet BAAZIUS* (e). Nihilo tamen minus JOH. MATTHIÆ supra memoratus propensum erga Duræum semper fovit animum, & frequens litterarum commercium cum ipso habuit. Quamvis autem stabilem Religionis & fortunarum suarum sedem in Svethia nondum consequerentur Calviniani; multum tamen nostris debent, quod Pace Westphalica An. 1648 fuerint comprehensi. Post partam bello tricennali gloriam & imperium Svio-Gothicum insigniter prorogatum, Regina CHRISTINA, voluptatum, quas impense dilexit, nova pabula quærens, sed quibus exhausta minus sufficiebat patria, concilium cepit Religionem Pontificiam, propter ferula pompæ valde commendabilem amplectendi, quod etiam propositum perfecit. Quocirca JOH. MATTHIÆ Syncretismum si non jam olim commendaverat, attamen sub finem regni Christianæ collaudavit; ita enim stimuli conscientiæ suppresserantur apud Reginam, voluptatibus tantopere addictam. Hinc enim ipsi dabatur occasio inferendi, cur voluptatibus suis remoram injiceret, quum illæso fidei fundamento Religionem etiam Pontificiam amplecti

amplecti posset. Sed postea aliquoties testata est, se apostasiam suam poenitentia duci.

(a) Vid. *Prodrom. Tract. Irenicorum* p. 111. 114. (b).
 Vid. *Prodrom. cit.* p. 17. (c). Vid. *Libr. citat.* p. 15. (d).
 Vid. *Prodr.* p. 144. 145. (e). Vid. *Invent. Hist. Eccl.* p. 819.

§. X.

Breve admodum fuit tempus, quo CAROLUS GUSTAVUS Summam Imperii Svecico-Gothici tenuit, idemque continuis ac gravissimis turbis externis implicatum, sed quas plerasque ipse, qua fuit constantia, fortitudine ac felicitate, adeo celeriter dissipavit, ut dubium sit, an exterarum regiones citius viderit Mars hic Gothicus, an vero easdem superaverit. Profecto instar fulminis fuit, quod impedimenta, victricibus suis armis objecta, non tam removerit, quam valide perreperit. Sed altius erit repetendum. Interea dum fortissimus hic Heros auspiciis Christianae in bello Germanico agmina Svecorum duceret, Religione quoque Evangelicam sollicite tuebatur, eoque rem perduxit, ut CAROLUS LUDOVICUS Palatinus promitteret, se non modo Lutheranis, ubi quinquaginta eorum reperirentur, concessurum, ut Praeconem sibi eligerent, sed & ei Salarium ex redditibus Ecclesiasticis constituturum. Enimvero Princeps hic nihil eorum, quae CAROLO GUSTAVO promiserat, servavit; sed contra ea Lutheranos in suis terris graviter premere, sibi religioni non duxit. Porro in ipsa Capitulatione seu satisfactione Upsaliae die 6 Junii An. 1654 data & §. 2. CAROLUS GUSTAVUS sese obstringit, ne publicis muneribus quempiam admoveat, nisi qui Religionem Evangelicam profiteatur, & ab isthac prerogativa nominatim excludit Pontificios, Calvinianos, Photinianos, & Anabaptistas, nec non notorie impios. Huic autem generali